
;\(}J_ i ~"""'~ !J' 

EL SALVADOR 
UUÁMOIIóS P/I.Hh CllECr.Jl 

·::::- ::--:::--..... ::::::::::;::::: - - ;:::-::: AUTORIDAD DE AVIAC/ON CIVIL 

REPUBL/CA DE EL SAL VADO!? EL SALVADOR CA. 

EN LA AUTORIDAD DE AVIACIÓN CIVIL. CIUDAD DE ILOPANGO, DEPARTAMENTO DE SAN 

SALVADOR, a las catorce horas con cuarenta y cinco minutos del día trece de junio del dos 

mil dieciocho. 

Vista la petición de información por medio de correo electrónico fechado doce de 

junio del dos mil dieciocho, efectuada por 

Documento Único de Identidad 

con 

solicita 

información atinente al mantenimiento vehicular y compra de maquinaria; esta Oficina de 

Información y Respuesta hace las siguientes CONSIDERACIONES: 

1} RELACIÓN DE lOS HECHOS Y EVALUACIONES REALIZADAS: 

En su solicitud, el Señor Ever Johalmo Martínez Hernández pide la siguiente 

información: "Presupuesto asignado para compras de vehlculos de la Institución. 

Presupuesto para mantenimiento de maquinar/a." 

Esta Oficina de Información y Respuesta, giro memorando referencia OIR-SP-034-

INT-2018, por medio del cual pide: "Por lo que, en virtud de lo dispuesto en los artíwlos 

siete, nueve, diez y setenta de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), así como el 

articulo setenta y uno de la misma, en cuanto al plazo, le solicito su gentil colaboración, 

proporcionando a esta oficina la Información antes detallada el dla martes 19 de junio del 

corriente," 

Por medio de correo electrónico fechado 13 de junio del corriente, el Subdirector 

Administrativo de esta Autoridad relaciona lo siguiente: "En atención a referencia OIR·SP-

034·/NT-2018; favor de indicar el periodo correspondiente a los presupuestos solicitados, 

ya que no se expresa en la nota el año requerido." 



': ~=.· 

II)OBETO DE LA DECISIÓN DE ESTA AUTORIDAD: 

Con la expuesta se establece que el objeto de esta Oficina de Información Pública 

es establecer si de conformidad a la ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) y la Ley 

Orgánica de Aviación Civil, es procedente otorgar al peticionario la información solicitada. 

III)FUDAMENTACIÓN Y MARCO JUR[DICO APLICABLE: 

El artículo siete inciso primero de 1~ LAIR, establece lo siguiente "Están obligados al 

cumplimiento de esta ley los órganos del Estado, sus dependencias, fas instituciones 

autónomas, fas municipalidades o cualquier otra entidad u organismo que administre 

recursos públicos, bienes del Estado o ejecute actos de fa administración pública en general, 

Se Incluye dentro de los recursos públicos aquellos provenientes de Convenios o Tratados 

que celebre el Estado con otros Estados o con Organismos Internacionales, a menos que el 

Convenio o Tratado determine otro régimen de acceso a la Información." 

El artículo nueve de la LAIP manda "El ejercicio de los derechos establecidos en esta 

ley corresponden a toda persona, por sí o por medio de su representante, sin necesidad de 

acreditar Interés legítimo o derecho precedente." 

Al respecto, el artículo sesenta y uno inciso primero de la LAIP establece: "La 

respuesta a la solicitud deberá ser notificada al interesado en el menor tiempo posible, que 

no podrá ser mayor de diez días hábiles, contados desde fa presentación de aquella, siempre 

que la información requerida no exceda de cinco años de haber sido generada. Si la 

información requerida excede de los cinco años de haberse generado, el plazo podrá 

ampliarse por diez días hábiles más." 

POR TANTO, en virtud de lo dispuesto en los artículos: siete inciso primero, nueve, 

sesenta y uno inciso primero de la Ley de Acceso a la Información Pública; artículo cuarenta 

y seis de la Ley Orgánica de Aviación Civil; esta Oficina de Información y Respuesta 

RESUELVE: 1) Prevenir al peticionario de información 

con Documento único de Identidad 



>.--. 

• 

dispuesto en el artículo 66 inciso quinto de la Ley de Acceso a la Información Pública, 

otorgase al peticionario cinco días contados desde el momento de su notificación, para que 

subsane la prevención. 3) Según lo dispuesto en el artículo 66 inciso quinto de la ley de 

Acceso a la Información Pública, téngase por interrumpido el plazo de entrega de la 

información. 5) Notifíquese al peticionario vía correo electrónico, un ejemplar de la 

presente resolución, 6) Resguardar en la Oficina de Información y Respuesta de la AAC, un 

""'"''do'''""""""''""·~:~~~ 
LIC.~UEL PEÑA TE 

OFICIAl DE INFORMACION 
AUTORIDAD DE AVIACIÓN CIVIl 

REF: SP·OIR-015-EXT ~2018 
Elaborado por: SP 


